- 1 -

第１０４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年３月１４日（木）
１３時３０分～１５時２５分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，有松
教育人間科学部 高木，高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博），中野
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 石原，藪田，鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田
都市イノベーション研究院 中村（文），北山
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０３回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 国大協研修企画小委員会 出席 （2/18）
( 2) 保土ヶ谷区との連携協力協定の締結式 挙行（2/19）（資料2-1）
( 3) 国際学術交流奨励事業（海外国際会議等出席・海外調査研究等）奨励金目録

贈呈式 挙行（2/21）
( 4) 国大協常務理事・事務局長 早田憲治氏（元事務局長）来学 （2/27）
( 5) （タイ）プリンス・オブ・ソンクラ大学 訪問（3/1）
( 6) （タイ）タマサート大学 訪問、調印式 挙行 (3/4)
( 7) 医療ICTシンポジウム 出席（3/5）

（ 8） 優秀研究者賞授賞式（西澤教授、獨古准教授）挙行（3/7）
( 9) 光陵高校卒業式 出席（3/8）

（10） 国大協総会 出席（3/8）（資料2-2）
(11) 附属特別支援学校卒業式 出席（3/12）

（12） 優秀研究者賞授賞式（松本教授、河野教授、菊本准教授）挙行（3/13）
（13） 創立６０周年記念募金事業感謝状贈呈式 挙行（3/14）
（14） 平成２４年度永年勤続表彰式（２０名）・永年勤続退職者表彰式（１７名），

懇談会 挙行（3/14）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－３のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・平成２４年度YNU研究拠点の認定（資料3-1）

( 2) 教育人間科学部長
・平成２５年度東京学芸大学大学院学校教育学研究科（博士課程）入学試験

の実施（資料3-2）

- 2 -

( 3) 経済学部長
・処分学生の異動

( 4) 経営学部長
・学生の不正行為に対する処分

( 5) 理工学部長
・次期評議員候補者（淺見 真年教授）

( 6) 国際社会科学研究科長
・次期国際社会科学研究院長候補者（山倉 健嗣教授）

( 7) 工学研究院長
・（台湾）国立交通大学理学院との学術交流協定書の更新に関する覚書（資料3-3）

( 8) 環境情報研究院長
・次期評議員候補者（志田 基与師教授）
・附属臨海環境センター長候補者（菊池 知彦教授）

Ⅲ 審議事項

１．横浜国立大学の講座等組織に関する規則の全部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，横浜国立大学の講

座等組織に関する規則の全部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

２．国立大学法人横浜国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学教員の任期に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

３．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料６及び資料６－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学組織運営規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

４．横浜国立大学大学院国際社会科学府規則の制定（案）等について
理事（総務・研究担当）から，資料７及び資料７－１～資料７－１０に基づき，横

浜国立大学大学院国際社会科学府規則の制定（案）等について説明があり，審議の結
果，原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学大学教育総合センター規則の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，横浜国立大学大学教育総

合センター規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承
認された。

６．国立大学法人横浜国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料９及び資料９－１に基づき，国立大学法人横浜

国立大学研究推進機構規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案
のとおり承認された。

７．横浜国立大学未来社会イノベーション機構規則の制定（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料１０及び資料１０－１に基づき，横浜国立大学

未来社会イノベーション機構規則の制定（案）について説明があり，審議の結果，原
案のとおり承認された。

８．国立大学法人横浜国立大学情報戦略推進会議規則の一部改正（案）について
理事（総務・研究担当）から，資料１１及び資料１１－１に基づき，国立大学法人

横浜国立大学情報戦略推進会議規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結
果，原案のとおり承認された。

９．平成２５年度計画について
企画課長から，資料１２－１～資料１２－２に基づき，平成２５年度計画について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

10．モスクワ国立大学（ロシア）との大学間学術交流協定の締結について
教育人間科学部長から，資料１３に基づき，モスクワ国立大学（ロシア）との大学

間学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

11．ハノイ貿易大学（ベトナム）との大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結に
ついて

経営学部長から，資料１４に基づき，ハノイ貿易大学（ベトナム）との大学間学術
交流協定及び学生交流の覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり
承認された。

12．釜慶大学（韓国）との学術交流協定及び学生交流の合意に関する覚書の更新・改定
について

工学研究院長から，資料１５に基づき，釜慶大学（韓国）との学術交流協定及び学
生交流の合意に関する覚書の更新・改定について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

13．タマサート大学（タイ）との大学間学術交流協定の更新・改定について
都市イノベーション研究院長事務取扱から，資料１６に基づき，タマサート大学（タ

イ）との大学間学術交流協定の更新・改定について説明があり，審議の結果，原案の
とおり承認された。

14．グリーンマネジメントプログラム（ＧＭＰ）大学院遠隔授業システム構築プロジェク
ト実施のための単位互換協定について

経営学部長から，資料１７に基づき，グリーンマネジメントプログラム（ＧＭＰ）
大学院遠隔授業システム構築プロジェクト実施のための単位互換協定について説明が
あり，審議の結果，原案のとおり承認された。

15．横浜国立大学と東京工業大学との間における学生交流協定に関する協定書について
理事（教育担当）から，資料１８に基づき，横浜国立大学と東京工業大学との間に

おける学生交流協定に関する協定書について説明があり，審議の結果，原案のとおり
承認された。

16．学生表彰（成績優秀者）（課外活動団体関係）について
理事（教育担当）から，資料１９－１～資料１９－２に基づき，部局長から推薦さ

れた学生表彰候補者等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

17．平成２７年度及び平成２８年度本学入学者選抜における出題教科・科目等（予告）
（案）について

理事（教育担当）から，資料２０－１～資料２０－２に基づき，平成２７年度及び
平成２８年度本学入学者選抜における出題教科・科目等（予告）（案）について説明
があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

18．名誉教授称号授与の推薦について
議長及び名誉教授称号授与予定者を推薦した部局長等から，資料２１-１～２１-８

に基づき，推薦者の功績等の説明があり，審議の結果，原案のとおり名誉教授称号の
授与が承認された。

Ⅳ その他事項

１．学長選考会議における学内委員について
議長から，平成２５年度及び平成２６年度学長選考会議の教育研究評議会から選出

される６名の学内委員については，教育人間科学部長，経済学部長，国際社会科学研
究院長，工学研究院長，環境情報研究院長及び都市イノベーション研究院長とし，経
営学部長を陪席としたい旨提案があり，審議の結果，承認された。

２．平成２５年度予算案について
議長から，予算管理規則第８条に基づき意見を徴する旨説明があった。
続いて，理事（財務・施設担当）から，資料２２に基づき，平成２５年度予算案に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおり経営協議会に付議することが承認され
た。

- 4 -

３．平成２５年度学内重点化競争的経費の配分方針（案）について
議長から，平成２５年度予算編成方針（平成25年2月21日役員会承認）に基づき意見を徴する

旨説明があった。
続いて，理事（財務・施設担当）から，資料２３に基づき，平成２５年度学内重点

化競争的経費の配分方針（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認
された。

４．平成２５年度教育研究評議会等日程について
議長から，資料２４に基づき，平成２５年度教育研究評議会の日程について説明が

あった。

５．平成２４年度卒業式・修了式の登壇者について
議長から，資料２５に基づき，平成２４年度卒業式・修了式における登壇者の配置

等について説明があった。

以上